
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2023



2

HOSPIC. Dobrá tečka za životem.



Úvodní slovo prezidenta Asociace
Úvodní slovo emeritní prezidentky Asociace
Volené orgány Asociace
Čestní členové Asociace
Řádní členové Asociace
Činnost Asociace v roce 2023
Akce členských hospiců
Vize a cíle Asociace
Prostředky k naplňování cílů dle stanov
Mapa členských hospiců
Hospodaření v roce 2023
Zpráva revizní komise
Naši dárci
Sídlo a kontakty

Obsah Výroční zprávy

3

4
5
6
6
7
8

10
13
14
15
17
18
19
19



Prezident asociace nemůže znát do detailu
problematiku chodu v členských subjektech, nuance
jejich odlišností. Přirozeně, neboť není v pravidelném
kontaktu se zaměstnanci, s pacienty a klienty, se
starostmi a radostmi spojenými s všední každodenní
péčí jednotlivých hospiců. 
Něco však vidět může, vidět chce. Děkovné dopisy
pozůstalých či štědrost dárců jsou vypovídajícím
kontrolním závěrem. Stovky, tisíce pacientů a jejich
blízkých pozůstalých za uplynulý rok jsou
kvantitativním sdělením o působení hospicového
světa. Kvalitativním pak jejich spokojenost. Je to pro
mne mnohem důležitější než kontrolní zjištění
ministerských orgánů, finančních úřadů, zdravotních
pojišťoven či Nejvyššího kontrolního úřadu, jakkoli
i v tomto hospice obstály.

Úvodní slovo prezidenta Asociace

Hospice v ČR působí, počítáno vznikem toho prvního v Červeném Kostelci, takřka 30
let (od roku 1995), asociace samotná pak devatenáctým rokem. Přeji všem jejich
pacientům neutuchající něžnou a laskavou péči obětavých sester, ošetřovatelek a
lékařů. Těm a dalším zaměstnancům pak dostatek odhodlání, sil a motivace vydávat
ze sebe to nejlepší jako doposud. Aby hospice i nadále byly pevným a bezpečným
přístavem v moři měnlivých nálad společnosti. Přístavem naděje a jistoty, na které se
mohou pacienti i jejich rodiny vždy spolehnout, protože členské hospice APHPP
vnímají každého člověka jako neopakovatelnou a nedotknutelnou lidskou bytost
zasluhující úcty a ochrany až do přirozené smrti. Naším cílem je vysoká kvalita života
až do jeho přirozeného konce. Aby člověk umíral usmířen, bez bolesti fyzické,
psychické, sociální a duchovní a s vděčností za život, který mu byl dán. 
V uplynulém roce se aktivizovali propagátoři zabíjení lidí prostřednictvím tzv.
eutanázie. V našich hospicích není a nikdy nebude eutanázie možná. Považujeme ji
za civilizační prohru společnosti. Dosvědčujeme, že netrpí-li člověk bolestí na duši či
na těle (obojí je léčitelné), nemá důvod po eutanázii volat. Odpovědí na eutanázii je
kvalitní a laskavá péče hospicového typu. 

Prosíme příznivce života, aby podpořili náš nelehký boj. Děkujeme.

Robert Huneš

4



Úvodní slovo emeritní prezidentky Asociace
a zakladatelky hospicového hnutí v Česku

Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče

definuje na webu své poslání třemi větami:

„Sdružujeme, pomáháme a hájíme zájmy organizací

všech forem hospicové péče. Nastavujeme a

podporujeme kvalitu poskytování hospicové péče.

Proměňujeme pohled společnosti na závěr života.“ A

hned dodává: „Hospic je místo, odkud se ze života

odchází v klidu a smíření. Hospic je něžná, láskyplná

péče, hospic je dobrá tečka za životem.“ 

Bohu díky za všechno, co dobrého se do této chvíle

podařilo, i všem, kteří k tomu jakkoliv přispěli. Nejen

konkrétní péčí o umírající, ale i svým podílem na

 „proměňování pohledu společnosti na závěr života“. To ovšem dokáže jen ten, kdo

sám má v hierarchii hodnot pořádek. V životě člověka jsou dva nejdůležitější

okamžiky – okamžik přítomný a okamžik smrti. Jenom v nich můžeme něco vykonat,

změnit, napravit. Na konci života oba splynou v jediný. V něm se ještě dá leccos

napravit, anebo pokazit… A my smíme být u toho. Někdy i pomoci k usmíření,

odpuštění, poděkování. Tohle jsou ty vzácné chvíle, v nichž se „proměňuje pohled

společnosti na závěr života“. Stačí udělat v hospici osobní zkušenost s „dobrou tečkou

za životem“ a člověk přehodnotí svůj názor na eutanazii ve prospěch života. Mnohdy 

i ten, kdo se necítí být vázán 5. přikázáním Desatera, protože ještě nemá dar víry. Ale

svědomí mu funguje, a není všem dnům konec.

Marie Svatošová

5



Volené orgány Asociace

Prezident

Představenstvo

PhDr. Mgr. Robert Huneš, MBA reditel@hospicpt.cz

Viceprezidenti
Ing. Marta Šťastná
Ing. Taťána Janoušková
Mgr. Marta Vacková (do listopadu)                      
Bc. Martin Pražák (od listopadu)

marta.stastna@hospickopecek.charita.cz
tana.janouskova@hospiczdislavy.cz

vackova@ruah-ops.cz
martin.prazak@charita.cz

Revizní komise
Bc. Martin Pražák
Blanka Števicová
Ing. Denaé Rufer

martin.prazak@charita.cz
hospic@mostmail.cz
info@hospic-kolin.cz

Čestní členové Asociace
MUDr. Marie Svatošová
JUDr. Jitka Smejkalová
Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.
Mgr. Jana Vážanová
Ing. Marie Korejsová

MUDr. Viola Svobodová
PhDr. Václav Filec
Ing. Miloslav Běťák
Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc.

6

mailto:reditel@hospicpt.cz
mailto:marta.stastna@hospickopecek.charita.cz
mailto:tana.janouskova@hospiczdislavy.cz
mailto:vackova@ruah-ops.cz
mailto:martin.prazak@charita.cz
mailto:martin.prazak@charita.cz
mailto:hospic@mostmail.cz
mailto:info@hospic-kolin.cz


Řádní členové Asociace
Diakonie Valašské Meziříčí
Domácí hospic Duha, o.p.s.
Domácí hospic Setkání, o.p.s.
Domácí hospic Srdcem, z. ú.
Hospic Frýdek – Místek, p.o.
Hospic na Svatém Kopečku
Hospic sv. Alžběty, o.p.s.
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.
Hospic sv. Jiří, o.p.s.
Hospic sv. Zdislavy, o.p.s.
Hospic svatého Lazara, z.s.
Hospic Štrasburk, o.p.s.
Hospic v Mostě, o.p.s.

Lůžkové hospice

Domácí hospice

Charita Nový Hrozenkov
Charita Opava
Charita Ostrava
Nadační fond Klíček
Oblastní charita Červený Kostelec
PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a
hospicové péče, z.ú.
RUAH, o.p.s.
soft palm z. s.
TŘI, z.ú.
Zařízení následné rehabilitační a
hospicové péče, příspěvková organizace

Domácí hospic Dobrého Pastýře, Čerčany
Domácí hospic Duha, Hořice
Domácí hospic Duha, Vrchlabí
Domácí hospic RUAH, Benešov
Domácí hospic na Svatém Kopečku
Domácí hospic Setkání, Rychnov nad
Kněžnou
Domácí hospic Srdcem, Kolín
Domácí hospic sv. Jakuba, Prachatice
Domácí hospic svatého Lazara, Plzeň
Domácí hospic sv. Markéty, Strakonice
Domácí hospic sv. Veroniky, České
Budějovice

Domácí hospic sv. Víta, Český Krumlov
Domácí hospic sv. Zdislavy, Liberec
Domácí hospic Tabita, Brno
DOMA – domácí hospicová péče, Nový
Hrozenkov
Mobilní hospic sv. Jiří, Cheb
Mobilní hospic PAHOP, Uherské Hradiště
Mobilní hospic Pokojný přístav, Opava
Mobilní hospic Anežky České, Červený
Kostelec
Mobilní Hospic sv. Kryštofa, Ostrava
Nadační fond Klíček, Praha

Hospic Anežky České, Červený Kostelec
Hospic Archanděla Rafaela, Nejdek
Hospic Citadela, Valašské Meziříčí
Hospic Dobrého pastýře, Čerčany
Hospic Frýdek – Místek, Frýdek-Místek
Hospic Malovická, Praha
Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc

Hospic sv. Alžběty, Brno
Hospic sv. Jana N. Neumanna, Prachatice
Hospic sv. Lukáše, Ostrava
Hospic sv. Zdislavy, Liberec
Hospic svatého Lazara, Plzeň
Hospic Štrasburk, Praha
Hospic v Mostě, Most

7



Činnost Asociace v roce 2023

Dubnová Valná hromada se uskutečnila v Hospici Citadela ve Valašském Meziříčí

8

8. března vystoupil Robert Huneš v Písku na Univerzitě třetího věku s tématem
„Kterak medicína v historii vrávorala, ba někdy i upadla”.
13. března proběhlo jednání s náměstkem MZ Václavem Pláteníkem. Za APHPP se
jednání účastnil Robert Huneš a Monika Horníková.
20. dubna se v Prachaticích uskutečnila konference „Den hospicové péče”.

V Ústí nad Labem proběhla 8. června konference Gerontologické dny Severozápad
s přednáškou Roberta Huneše na téma Význam humoru v pomáhajících profesích.
20. června se ceremonie k 30. výročí vzniku ČR ve Španělském sále pražského
Hradu za APHPP účastnil Robert Huneš.
6. září se Robert Huneš zúčastnil zasedání MPSV a MZ s tématem „Péče v
posledních chvílích života a zacházení s tělem zemřelého – příklady dobré praxe.
Robert Huneš vystoupil 12. října na konferenci ZSF JU v Českých Budějovicích
zaměřené na podporu neformálních pečovatelů.
15. listopadu jednal Robert Huneš v Praze s ministrem MPSV Marianem Jurečkou.
Pravidelně se APHPP účastní jednání Rady poskytovatelů zdravotní péče MZ.
Přispíváme do dohadovacích řízení o úhradách zdravotní péče a jednáme se
zdravotními pojišťovnami.
Vydáváme interní zpravodaj Letem asociačním světem.
Spravujeme web a sociální sítě APHPP.
Uskutečnilo se jednání s náměstkyní MPSV Zdislavou Odstrčilovou.
Účast v pracovní skupině a práce nad novelou zákona č. 108/2006 o sociálních
službách.



9

Listopadová Valná hromada se konala v Želivi.

V sobotu 15. dubna se uskutečnila čtvrtá národní pouť za hospice, tentokrát 
v Křižanově na Vysočině, rodišti sv. Zdislavy. Přijelo přes 200 poutníků a někteří
vykonali pouť pěšky. Samozřejmě nechyběla ani zakladatelka hospicového hnutí 
u nás, MUDr. Marie Svatošová, jež vedla společné přímluvy, zatímco čtení primář
Červenokosteleckého hospice Anežky české, MUDr. Jan Král, který slouží v tomto
hospici od samého začátku, už 28 let. Mši svatou celebroval Mons. Zdenek
Wasserbauer, pomocný pražský biskup zodpovědný v ČBK za zdravotnictví.
Zaměstnancům a dobrovolníkům vyjádřil obdiv a poděkování za jejich práci.
Krásné zázemí pouti vytvořil místní duchovní správce P. Josef Pohanka, jak organizací,
tak seznámením s historií poutního místa a osobou sv. Zdislavy.
Děkujeme všem poutníkům a příznivcům za jejich přízeň a modlitby.



Akce členských hospiců
Domácí hospic Setkání oslavil 10. výročí.

Hospic Citadela si připomněl 20 let od svého vzniku a Diakonie Valašské Meziříčí
oslavila dokonce 30. výročí.

10



Živý betlém v Hospici Frýdek-Místek byl vítaným zpestřením období Vánoc. 

Domácí hospic Duha hostil v květnu setkání politiků. Zúčastnili se jej pan poslanec
Hayato Josef Okamura, pan senátor Tomáš Czernin, paní náměstkyně hejtmana
Martina Berdychová a paní místostarostka Hořic Jana Bouzková.
Hosté byli seznámeni s chodem hospice, s plány do budoucna a s problémy, které
hospic řeší.
V červnu proběhl v Rokytnici nad Jizerou již 3. Pochod pro hospic Duha.

11

Nadační fond Klíček pořádal v říjnu v Praze setkání Evropské asociace na podporu
dětí v nemocnici. Na setkání přijela i Jan Aldridge, britská psycholožka a autorka knihy
Život s vážně nemocným dítětem. Dr. Eric Koomen, anesteziolog a specialista na
intenzívní péči z Wilhelmina Children Hospital v nizozemském Utrechtu na setkání
hovořil o tom, jaký dopad má na nemocné dítě a jeho rodinu léčba na jednotkce
intenzívní péče. Záštitu nad akcí převzala náměstkyně pražského primátora a radní
pro oblast zdravotnictví Ing. Alexandra Udženija.



Charita Ostrava (Hospic sv. Lukáše a Mobilní Hospic sv. Kryštofa)
Návštěva členů Výboru pro sociální politiku Poslanecké sněmovny PČR a prezentace
pobytové a terénních hospicových služeb společně s partnerským Mobilním
hospicem Ondrášek.

12

Hospic sv. Jana N. Neumanna
Mikuláš, anděl a čert přinesli do života pacientů chvíli překvapení a radosti, tato
návštěva rozzářila jejich tváře.



Vize a cíle Asociace

prosazuje a podporuje hospicovou péči, která vychází z úcty k člověku jako
jedinečné neopakovatelné lidské bytosti, z křesťanského pohledu na ni
přispívá k pozitivní proměně vztahu české společnosti ke smrti a umírání 
sdružuje organizace poskytující některou z forem hospicové péče v ČR (lůžkovou,
domácí) 

Hospicová péče je integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické péče,
poskytovaná nemocným všech indikačních, diagnostických i věkových skupin, u nichž
je předpokládaná prognóza délky života na základě rozumného lékařského
posouzení kratší než šest měsíců. V rámci hospicové péče je poskytována zejména
paliativní péče, to je celková léčba a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na
léčení vlastního závažného onemocnění. Zásadní je léčba bolesti  a dalších
symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních potřeb a
problémů nemocných. Časový horizont 6 měsíců do očekávaného úmrtí tak zásadně
odlišuje péči hospicovou od péče nemocnic, léčeben dlouhodobě nemocných nebo
ošetřovatelských ústavů.

Prostředky k naplňování cílů dle stanov

podpora kolegiální spolupráce a prosazování korektních vztahů mezi jednotlivými
poskytovateli hospicové péče
napomáhání při odstraňování nedostatků zjištěných v činnosti svých členů,
zjednávání nápravy a preventivní působení, aby se neopakovaly 
obhajování společenských, ekonomických a právních zájmů hospicového hnutí 
spolupráce se státními orgány, profesními a odbornými společnostmi a dalšími
relevantními orgány za účelem zlepšování legislativních, materiálních a
mediálních podmínek pro působení v oblasti hospicové péče 
přispívání k osvětě v oblasti hospicové péče formou přednášek, besed,
konferencí, výstav, publikační činnosti a dalšími aktivitami, pořádání benefičních,
kulturních a společenských akcí, propagace a ochrana myšlenky hospicové péče
ve společnosti

13



Lůžkový hospic (LH)
dosažení stavu, kdy v ČR poskytují hospicovou péči samostatně stojící
specializovaná lůžková zařízení hospicového typu v rozsahu alespoň 1 hospic na
každý kraj
dostupnost – hustota pokrytí by měla dosahovat 5 lůžek na 100 tis. obyvatel;
dojezdová vzdálenost obvykle nečiní více než 70 km
každé lůžkové zařízení dodržuje standardy APHPP
legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského
rozměru péče
zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování

Domácí hospic (DH)
dosažení stavu, kdy v ČR je dostupná domácí hospicová péče každému
potřebnému občanu 
domácí hospicovou péči poskytují samostatné týmy 
každé zařízení DH dodržuje standardy APHPP
klientelou DH se rozumí výhradně terminálně nemocní (souběžné působení v
režimu běžné domácí péče není přípustné)
dostupnost – hustota pokrytí je taková, kdy dojezdová vzdálenost DH do
domácnosti pacienta obvykle nečiní více než 35 km (tj. cca 1 domácí hospic na 1
okres)
dostupnost pro každého potřebného pacienta (časová, finanční, odborná)
legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského
rozměru péče
zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování 
vytvoření samostatné sesterské odbornosti
přestože hlavní část péče leží na zdravotních sestrách, odpovědnost nese vždy
lékař 
dostupnost lékaře 24 h/365 dní v roce

Ostatní
kvalitní zdravotní péče (paliativní medicína) je pro působení hospice podmínkou
nutnou, nikoli však postačující
důraz na sociální, psychologický a duchovní rozměr péče 
spolupráce mezi LH a DH – vzájemná prostupnost pacientů
spolupráce s Českou společností paliativní medicíny – zabezpečení odborné
erudice zdravotnických pracovníků
spolupráce s ANK, ČBK a dalšími relevantními institucemi – zabezpečení kvality
duchovní péče (pravidelné bohoslužby; pastorační asistent/nemocniční
kaplan/kněz – dostupnost pacientům každý den)

14



Mapa členských hospiců

Lůžkové hospice
Dojezdová vzdálenost do 50 km

15

Hospic Anežky České, Červený Kostelec
Hospic Archanděla Rafaela, Nejdek
Hospic Citadela, Valašské Meziříčí
Hospic Dobrého pastýře, Čerčany
Hospic Frýdek – Místek, Frýdek-Místek
Hospic Malovická, Praha
Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc
Hospic sv. Alžběty, Brno
Hospic sv. Jana N. Neumanna, Prachatice
Hospic sv. Lukáše, Ostrava
Hospic sv. Zdislavy, Liberec
Hospic svatého Lazara, Plzeň
Hospic Štrasburk, Praha
Hospic v Mostě, Most

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14



Domácí hospice
Dojezdová vzdálenost do 30 km

Domácí hospic Dobrého Pastýře, Čerčany
Domácí hospic Duha, Hořice
Domácí hospic Duha, Vrchlabí
Domácí hospic RUAH, Benešov
Domácí hospic na Svatém Kopečku
Domácí hospic Setkání, Rychnov nad Kněžnou
Domácí hospic Srdcem, Kolín
Domácí hospic sv. Jakuba, Prachatice
Domácí hospic svatého Lazara, Plzeň
Domácí hospic sv. Markéty, Strakonice
Domácí hospic sv. Veroniky, České Budějovice
Domácí hospic sv. Víta, Český Krumlov
Domácí hospic sv. Zdislavy, Liberec
Domácí hospic Tabita, Brno
DOMA – domácí hospicová péče, Nový Hrozenkov
Mobilní hospic sv. Jiří, Cheb
Mobilní hospic PAHOP, Uherské Hradiště
Mobilní hospic Pokojný přístav, Opava
Mobilní hospic Anežky České, Červený Kostelec
Mobilní Hospic sv. Kryštofa, Ostrava
Nadační fond Klíček, Praha

16

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21



Spotřeba materiálu, energie 8

Cestovné 7

Náklady na reprezentaci 57

Ostatní služby 442

Mzdové náklady 389

Zákonné sociální pojištění 77

Ostatní náklady 2

Náklady celkem 982

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 0

Přijaté členské příspěvky 472

Ostatní výnosy 510

Dotace  0

Výnosy celkem 982

Hospodářský výsledek 0

Hospodaření v roce 2023

Provozní náklady v tis. Kč

Provozní výnosy v tis.Kč

17



Zpráva revizní komise

18



Naši dárci

Všem našim dárcům velice děkujeme za podporu v roce 2023. Díky těmto finančním
prostředkům můžeme poskytovat podporu hospicům v celé České republice.
Obzvláště děkujeme KDU-ČSL za poskytnutí kancelářských prostor a Nadaci EP
Corporate Group za poskytnutí grantu.

Sídlo a kontakty

Název: Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče
Sídlo a kancelář: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01
Kontakt:
E-mail: info@asociacehospicu.cz, tel: +420 733 608 643
E-mail: kancelar@asociacehospicu.cz, tel: +420 737 886 592
Fakturační údaje:
IČ: 27002659
DIČ: CZ27002659
Spolek, Spisová značka: L 15869 vedená u Městského soudu v Praze 
Bankovní spojení: Československá obchodní banka
Číslo účtu: 198481152/0300 IBAN: CZ51 0300 0000 0001 9848 1152 SWIFT: CEKOCZPP
Weby: www.asociacehospicu.cz a www.dobratecka.cz

19

mailto:info@asociacehospicu.cz
mailto:kancelar@asociacehospicu.cz
http://www.asociacehospicu.cz/
http://www.dobratecka.cz/



